[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От   02.02.2015г.
	№   46

	О внесении изменений в постановление Администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2014г. № 627 «О создании рабочей группы»

В соответствии с распоряжением Губернатора Нижегородской области от 31 декабря 2014 года № 2284-р «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Нижегородской области от 24 января 2005 года № 36-р «О создании рабочей группы» Администрация Варнавинского муниципального района постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2014г. № 627 «О создании рабочей группы»:

1.1. Текст постановления изложить в следующей редакции:

             «В целях обеспечения соблюдения трудовых прав граждан на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, повышения ответственности руководителей организаций за полноту и своевременность выплаты заработной платы и снижения неформальной занятости, а также в целях реализации протокола совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец № ОГ – П12-275пр от 09.10.2014 и письма Министра труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилина от 10.12.2014 №16-0/10/П-7274 по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, в соответствии с письмом Заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области С.А.Потапова от 19.12.2014 г. №001-11721/14-6-2 администрация Варнавинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную рабочую группу по обеспечению своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды  в составе согласно приложению. (Приложение № 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной рабочей группе по обеспечению своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды. (Приложение № 2).

3. Ответственным за предоставление ежедекадной информации по форме, в соответствии с приложением к настоящему постановлению, назначить главного специалиста управления социальной политики администрации района И.В.  Емельянова. (Приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой».
Утвердить Приложение № 1, Приложение № 2 и Приложение № 3 к данному постановлению.
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Варнавинского муниципального района                                      С.А. Смирнов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

от 29.12.2014г. № 627

Утверждено
постановлением  администрации

Варнавинского муниципального района

от   02.02.2015г   №   46
СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по обеспечению своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
Смирнов С.А. – глава администрации района, руководитель межведомственной рабочей группы;

Токарева Л.А. – и.о. заместителя главы администрации, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы;

Емельянов И.В. – главный специалист управления социальной политики администрации района, секретарь межведомственной рабочей группы;

Члены межведомственной рабочей группы:

Сидельникова Н.Ю. – начальник МРИ ФНС №8 (по согласованию);

Ширяев А.А. – начальник отделения ПФ РФ по Варнавинскому району (по сголасованию);

Якунова М.К. – директор ГКУ НО «Центр занятости населения Варнавинского муниципального района» (по согласованию);

Пестова С.Н. – начальник ТП УФМС РФ по НО в Варнавинском муниципальном районе (по согласованию);
Новоселов А.Ю. – начальник районного отделения полиции Варнавинского муниципального района, майор полиции (по согласованию);

Исичева И.М. – уполномоченный по Варнавинскому муниципальному району НРО ФСС РФ филиал № 11 (по согласованию);

Владимиров А.А. – помощник Прокурора Варнавинского муниципального района, юрист 3 класса (по согласованию);
Приложение № 2

к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

от 29.12.2014г. № 627

Утверждено
постановлением  администрации

Варнавинского муниципального района

от   02.02.2015г   №   46

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по обеспечению своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
1. Межведомственная рабочая группа по вопросам обеспечения своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды (далее - Рабочая группа) создается в целях организации и координации работы по стабилизации положения по выплате заработной платы, обеспечения соблюдения трудовых прав граждан на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, повышения ответственности работодателей за полноту и своевременность выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, повышению поступления страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами федеральных министерств и ведомств, Уставом и законами Нижегородской области, иными нормативными актами Нижегородской области, Уставом, нормативными актами Земского собрания и администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области, а также настоящим Положением.

3. Основные задачи рабочей группы:
· координация работы по выявлению и устранению фактов нарушения трудового законодательства Российской Федерации в части соблюдения сроков выплаты заработной платы и наличия «серых» заработных плат;

· стабилизация положения по своевременной выплате заработной платы и уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации;

· осуществление мер по легализации и совершенствованию договорных отношений в организации оплаты труда;

· координация работы по выявлению и принятию мер, направленных на снижение неформальной занятости.

4. Основные функции рабочей группы:

· анализ положения по выплате заработной платы в организациях района;
· анализ снижения неформальной занятости в организациях района;
· выявление причин образования задолженности по заработной плате в организациях, в том числе финансируемых из бюджетов муниципальных образований;
· выявление работодателей, для которых наиболее характерны низкая формализованность трудовых отношений, наличие «серых» схем и расчетов в наличной форме при оплате труда, уклонение от уплаты страховых взносов в ПФР;

· разработка мер по усилению контроля за своевременностью выплаты заработной платы и снижению неформальной занятости, соблюдением трудового законодательства Российской Федерации, устранению выявленных нарушений, финансовому оздоровлению организаций, имеющих задолженность по заработной плате;

· направление в надзорно-контрольные органы материалов по фактам нарушения установленных трудовым законодательством Российской Федерации сроков выплаты заработной платы, наличия «серых» заработных плат, неуплаты страховых взносов во внебюджетные фонды для принятия соответствующих мер;

· реализация новых подходов в договорном регулировании социально-трудовых отношений, определенных соглашением между Правительством Нижегородской области, Нижегородским областным объединением организаций профсоюзов "Облсовпроф" и объединениями работодателей по основным направлениям совершенствования оплаты труда;
· содействие в осуществлении контроля за полнотой и своевременностью уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации;
· оперативный мониторинг снижения неформальной занятости.

5. Рабочая группа имеет право по вопросам, отнесенным к ее компетенции:

- запрашивать от органов исполнительной власти Нижегородской области, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций любую информацию о задолженности по заработной плате и выплатам во внебюджетные фонды, а также о наличии неформальной занятости;
- заслушивать руководителей организаций, имеющих длительные сроки задолженности по выплате заработной платы, и организаций, в которых выявлены факты наличия неформальной занятости, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

· по предложениям отделения Пенсионного фонда России в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области заслушивать руководителей организаций, имеющих задолженность по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

· обсуждать результаты проверок (в части соблюдения сроков выплаты заработной платы), проводимых надзорно-контрольными органами, заслушивать объяснения руководителей проверяемых организаций.

6. Состав рабочей группы утверждается главой администрации
Варнавинского муниципального района Нижегородской области.

7. Ответственным за организацию, подготовку материалов и протокольных решений к заседаниям рабочей группы является секретарь рабочей группы.
8. Заседания проводятся руководителем рабочей группы, а при отсутствии руководителя или по его устному поручению в случае невозможности проведения заседания им лично по объективным причинам - заместителем руководителя рабочей группы.
9. Повестка дня заседания рабочей группы формируется секретарем рабочей группы.
10. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов рабочей группы.

11. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании рабочей группы и секретарем».

Приложение № 3
к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

от 29.12.2014г. № 627

Утверждено
постановлением  администрации

Варнавинского муниципального района

от   02.02.2015г   №   46

МОНИТОРИНГ
 результатов работы межведомственной рабочей группы Варнавинского муниципального района по по обеспечению своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
	№
	Муниципальный район
	Количество выявленных в течение прошедшей декады работников, с которыми не заключены трудовые договоры
	Количество выявленных работников, с которыми не заключены трудовые договоры - всего
	Количество работников из числа указанных в графе 3, с которыми в течение прошедшей декады заключены трудовые договоры
	Количество работников из числа указанных в графе 3.1, с которыми заключены трудовые договоры - всего
	Количество работников из числа указанных в графе 4.1, которые продолжают осуществлять трудовую деятельность на основании заключенных договоров на дату составления отчета
	Количество работников из числа указанных в графе 4.1, которые уволены на дату составления отчета

	1
	2
	3
	3.1
	4
	4.1
	5
	6

	1
	Варнавинский
	0
	0
	0
	0
	0
	0

_1018177206